D. Ambr.  
sup. c. 1. Luc.  
Beda in c. 1.  
Luce.  
Orig. sup. c.  
1. Luce.  
Theophyl.  
ibid.

Luce 1.

Brochard in  
deser. terre  
Sanctæ.  
aut lib. hi  
stor. Escl.

Roman. lib.  
de vita Christi.

Euangelista ait: *Exurgens autem Maria in diebus illis: non dixit, in illa die, quod alioquin diceret, si in eadē die discessisset. Ratio etiā eidem opitulatur, quia cum iter illud longum ad eum esset, vt Brochardus, & Auctor historię Ecclesiasticę, septuaginta milliariū longitudinem ei assignent, consequens est beatam Virginem præparatione aliquorum dierum indiguisse ad necessaria pro lōgo itinere præuenienda, & vt domus suæ curam alteri commenderet. An autem pedestris se cōrulerit, Doctores silentio prætereunt; forsitan tanquam rem exploratam relinquentes teneram alioquin Virginem, & itineribus minimè assuetam non pedestrem, sed alicui humili equo insidentem, instar Christi Domini, qui super pullum asinæ insidens in die palmarum ingressus est Ierusalem. An autem B. Virginem in hoc itinere comitatus fuerit sponso eius Ioseph, licet multi refragetur, S. tamen Bonaventura comitem illius fuisse, his verbis clarè edocuit: *O qualis domus, qualis camera, qualis lectus, in qua, & in quo commorantur, & requiescunt tales matres, talibus fi-**

lijs forendatæ: Maria, & Elisabeth, Iesus, & Ioannes: sunt autem ibi magnifici senes, Ioseph, & Zacharias. *Quid quis iocunditatis defuit S. Ioseph, siue dum noiam contingenti itinere comitatur, siue dū in obsequio Elisabeth demoratur.* hæc ille: Eidem opinioni ad hæc sit firmissimè Isidorus de Iulianis, antiquus auctor Mediolanensis, Ordinis Predicatorum, qui egregiam ad id rationem adducit: verba eius sunt hæc: *Quamuis neminem affuisse, visitationi B. Virginis, & Elisabeth diuina referant litteræ, nullum tamen est sana mentis, catholicique ingenij, qui Mariam Virginem, teneræ ætatis, solam domo recessisse asseneraret. Creduntur enim à Nazareth vsq; ad oppidum Zacharie esse serè quadraginta milliaria. Ratio itaque, officiumque S. Ioseph, atque auctoritas nos credere cogunt, visitationi S. Mariæ, & Elisabeth, eandem interfuisse. Non enim ratio recta consentit, Ioseph quavis occasione, sponsam diuinitus acceptam dereliquisse, ac passum fuisse Virginem tantam sine se longum iter subire. hæc tenus ille. subscribit etiā eidem Laurentius Masselli de vita B. Virginis lib. 2. & lib. 4. c. 1. & Salmeron to 3. tract. 10. & Orosius declamat. 5. Fateor id difficile reddere hanc sententiam, quod si Ioseph visitationi interfuisset, & audisset verba Elisabeth, matrem Domini sui Mariam vocantem, minime postea dubitasset de suæ spōsæ fidelitate: sed huic obiectioni iam responsum dedimus supra lib. 4. de Desponsatione Virginis cum Iosepho.*

Cæterum de ciuitate, in qua Zacharie domus sita esset, varia Doctorem placita reperio: nam Euthymius censuit nescio quo solido fundamēto, illam ciuitatem, quæ in Tribu Iuda erat, montana appellari, & ideo Euangelista: *abiit in montana.* Unde Nicolaus de Lyra in comment. huius loci ait: *Montana proprium est nomen loci secundum quosdam, qui locus, in quo manebat Zacharias, eras alior Galilee, à qua recessit Maria. Verum hæc opinio ex verbis ipsius Euangelistæ falsa conuincitur, quia infā dicit, quod super omnia montana Iudæe dimulgabantur omnia verba hæc, non ergo montana*

Isid. de Iul.  
lib. de vice  
S. Ioseph.

S. Ioseph.  
Luce.  
Luce.  
Luce.  
Luce.

Isid.

Luce.

Luce.

Luce.

Luce.

Luce.

Luce.

Luce.

Luce.

montana erat proprium nomen ciuitatis. Card. Toletus super c. 1. Luc. annotat. 116. ait: *Quidam alij affirmant esse Bethlehem eo, quod in quodam exemplari graeco se legisse testantur, in ciuitate Dauid, que lectio si vera esset, dubitationi non daretur locus, cum eo nomine Bethlehem dicta legamus Ioan. 7. nonne scriptura dicit, quia de semine Dauid, & de castro, ubi erat Dauid? cum vero exemplaria ferè omnia, & Graeca, & Latina habeant, ciuitatem Iudæ? sicque antiqui doctores interpretentur, minime censendum est, ibi signifi-  
 cari Bethlehem. D. vero Bonauentura, venerabilis Beda, Hugo Card. & Albertus Magnus opinantur Urbem illam fuisse Ierusalem, quam per Anthonomastiam Euangelista vocauit *Ciuitatem*, quia omnium ciuitatum optima erat. Sed difficulter id persuadere poterunt, tum quia Ierusalem ad Tribum Benjamin potius, quam ad Tribum Iuda pertinebat, ut constat ex lib. Iosue, ubi perspicue Ierusalem inter vbes Tribus Benjamin annumeratur, ciuitas autem, ubi habitabat Zacharias, ciuitas Iuda vocatur à D. Luca, id est, in forte tribus Iuda sita: cum quia Zacharias in ciuitate sacerdotali habitabat, Ierusalem autem ciuitas erat regia, non sacerdotalis; tum tandem quia in factis eloquiis nunquam repetitur, quod Ierusalem sub nomine *Montana* appelleretur, quin potius semper Euangelistæ nomine Ierusalem illam vocitant. At Card. Baronius verosimilius multo putat ciuitatem hanc, ad quam Deipara se contulit, esse Hebron; erat enim ciuitas Hebron in montanis Iudææ sita, & ad sacerdotes pertinebat, ut constat ex lib. Iosue: cum ergo Zacharias sacerdos esset, prudenter ibi comorari creditur. unde doctissimus Beu-  
 xamensis hanc opinionem referreas, & appro-  
 bans in sua Euang. Harmonia, ait *Sunt etiam alij, qui ciuitatem hanc unum ex his oppidis esse existimant, que de tribu Iuda, & Simeon Leuitis data sunt, ut scribitur Iosue 21. inter que Cariatharbe, que & Ebron in monte Iuda est, Iosue 14. Brochardus verò in descriptione terræ sanctæ, Zacharie domum se-**